
0JO 
Temeljem članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 
150/2011 i 119/2014) i članka 9. stavka 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva 
(Narodne novine, broj 29/2002, 63/2007, 53/2012 i 56/2013), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj donijela 

O D L U K U 
o usvajanju Jamstvenog programa „Energetska obnova zgrada javnog sektora" 

Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i investicije 

I. 

Usvaja se Jamstveni program „Energetska obnova zgrada javnog sektora" Hrvatske agencije 
za malo gospodarstvo, inovacije i investicije. 

Jamstveni program iz stavka 1. ovog članka sastavni je dio ove Odluke. 

II. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama". 

KLASA: 

URBROJ: 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



Prijedlog Odluke o usvajanju Jamstvenog programa „Energetska obnova zgrada javnog 
sektora" Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i investicije 

OBRAZLOŽENJE 

Cilj ovog Jamstvenog programa je poticanje realizacije investicijskih projekata kojima je svrha 
podizanje razine energetske učinkovitosti zgrada ukupne procijenjene viijednosti od oko 400 milijuna 
kuna 

Jedan od osnovnih preduvjeta Programa Vlade RH je ispunjenje zahtjeva sukladno Direktivi 
2012/27/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 25 listopada 2012 godine o energetskoj učinkovitosti 
prema kojoj se od država članica traži da od 1 siječnja 2014 godine svake godine obnove 3% ukupne 
površine poda grijanih l/ih hlađenih zgrada u vlasništvu i upotrebi središnje vlasti 

Samim Programom Vlade RH potiče se cjelovita energetska obnova radi postizanja najviših učinaka 
uštede kojima se mijenjaju fizikalna (energetska) svojstva zgrade i optimizira sustav opskrbe i 
proizvodnje energije u zgradi u slučajevima kada je to tehnički izvedivo 

Cilj Programa Vlade RH je iskoristiti potencijal ulaganja u zgrade javnog sektora u slučajevima kada 
je iznos investicije manji od koristi koje se ostvaruju uštedom na energentima u budućem razdoblju 

Odredbama Programa Vlade RH HAMAG-BICRO je određen kao jedan od sudionika koji ce 
osiguravati jamstva pružateljima energetske usluge, u korist kreditora Točnije, HAMAG-BICRO 
izdaje jamstva prema kreditorima subjekata malog gospodarstva čiji je cilj realizacija prethodno 
ugovorenog Ugovora o energetskom učinku, a koji su ispunili uvjete nadmetanja za realizaciju 
projekta iz Programa Vlade RH 

Jamstva HAMAG-BICRO-a koristile bi tvrtke koje su ugovorile pružanje energetske usluge temeljem 
Ugovora o energetskom učinku prema Programu Vlade RH, ah i novoosnovane tvrtke (društva 
posebne namjene) koja bi se osnovala sa namjenom provođenja projekata energetske obnove zgrada, 
uz izjave osnivača da to društvo neće obavljati druge poslove 

HAMAG-BICRO izdaje jamstva sukladno jamstvenim programima koje donosi Vlada Republike 
Hrvatske, ah bez donošenja novog posebnog jamstvenog programa HAMAG-BICRO-a nije moguće 
izdavanje jamstava za energetsku obnovu zgrada s obzirom da sada važeći jamstveni programi ne 
podržavaju izdavanje jamstva prema specifičnim uvjetima iz Programa Vlade RH 

Zbog svega navedenog, a radi podržavanja i ispunjenja ciljeva iz Programa Vlade RH, predloženo je 
donošenje novog posebnog jamstvenog programa HAMAG-BICRO-a „Energetska obnova zgrada 
javnog sektora' 



lUhM^ 
JAMSTVENI PROGRAM »ENERGETSKA OBNOVA ZGRADA JAVNOG SEKTORA« 

1. Ciljna grupa 

Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (u daljnjem tekstu: HAMAG-BICRO) u okviru 
ovog Jamstvenog programa, sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske o donošenju Programa energetske 
obnove zgrada javnog sektora za razdoblje 2014. - 2015. godine, KLASA: 022-03/13-04/444, URBROJ: 50301-
05/20-13-3 od 31. listopada 2013. godine (u daljnjem tekstu: Program Vlade RH), izdaje jamstva za pokriće 
dijela glavnice kredita subjektima malog gospodarstva koji su kao pružatelji energetske usluge ugovorili Ugovor 
o energetskom učinku prema Programu Vlade RH i koji udovoljavaju Općim uvjetima za izdavanje jamstava 
HAMAG-BICRO-a i uvjetima ovog Jamstvenog programa. Jamstva HAMAG-BICRO-a mogu koristiti i 
novoosnovani subjekti malog gospodarstva (društva posebne namjene) koji su osnovani sa namjenom 
provođenja projekata energetske obnove zgrada, uz izjave osnivača da to društvo neće obavljati druge poslove. 

2. Iznos i postotak jamstva 

Najviši iznos jamstva je do 15.000.000,00 kn. 

Najviši postotak jamstva iznosi 80% glavnice kredita. 

Najniži postotak jamstva iznosi 10% glavnice kredita. 

3. Vrste ulaganja 

HAMAG-BICRO u okviru ovog Jamstvenog programa izdaje jamstva za kredite odobrene za financiranje 
prihvatljivih troškova definiranih Programom Vlade RH. 

Kreditor je dužan isplatiti sredstva kredita namjenski, 100% iznosa kredita na žiro račune vjerovnika. 

4. Opći kriteriji prihvatljivosti 

Ocjena zadovoljenja kriterija prihvatljivosti provodit će se sukladno Programu Vlade RH i internoj analizi 
HAMAG-BICRO-a temeljem rizičnosti i procjene boniteta. 

5. Instrumenti osiguranja 

Kao osiguranje po izdanom jamstvu HAMAG-BICRO će uzimati isključivo zadužnicu pružatelja energetske 
usluge te njegovih osnivača. Dodatni instrumenti osiguranja neće se uzimati. 

6. Ostali uvjeti 

Ostali uvjeti pod kojima se izdaju jamstva u okviru ovog Jamstvenog programa propisani su Općim uvjetima za 
izdavanje jamstava HAMAG-BICRO-a i Programom dodjele državnih potpora. 

7. Rok važenja Jamstvenog programa 

Jamstveni program važi do iskorištenja kreditnog potencijala vremenski definiranog Programom Vlade RH. 

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
Dražen Pros / / 



Temeljem članka 18. točke 10. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Narodne novine, broj 29/2002, 
63/2007, 53/2012 i 56/2013) i članka 14. točke 10. Statuta Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i 
investicije (Narodne novine, broj 107/14), Upravni odbor Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i 
investicije na 54. sjednici održanoj 06. svibnja 2015. godine donosi 

ODLUKU 

Usvaja se Jamstveni program „Energetska obnova zgrada javnog sektora" Hrvatske agencije za malo 
gospodarstvo, inovacije i investicije. 

Jamstveni program iz stavka 1. ovog članka sastavni je dio ove Odluke. 

II. 

Ova Odluka stupa na snagu na dan kada Vlade Republike Hrvatske usvoji Jamstveni program iz članka 1. stavka 
1. ove Odluke. 

III. 

Nalaže se Upravi da Jamstveni program iz članka I. stavka 1. ove Odluke, uz posredovanje Ministarstva 
poduzetništva i obrta kao predlagatelja, uputi Vladi Republike Hrvatske na daljnje postupanje, sukladno članku 
9. stavku 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Narodne novine, broj 29/2002, 63/2007, 53/2012 i 
56/2013). 

RAVNOG ODBORA 

<! 



O b i* a / I o ž c nj e 

Cilj ovog Jamstvenog programa je poticanje realizacije investicijskih projekata kojima je svrha podizanje razine 
energetske učinkovitosti zgrada ukupne procijenjene vrijednosti od oko 400 milijuna kuna. 

Jedan od osnovnih preduvjeta Programa Vlade RH je ispunjenje zahtjeva sukladno Direktivi 2012/27/EU 
Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 2012 godine o energetskoj učinkovitosti prema kojoj se od 
država članica traži da od 1. siječnja 2014 godine svake godine obnove 3% ukupne površine poda grijanih i/ili 
hlađenih zgrada u vlasništvu i upotrebi središnje vlasti. 

Samim Programom Vlade RH potiče se cjelovita energetska obnova radi postizanja najviših učinaka uštede 
kojima se mijenjaju fizikalna (energetska) svojstva zgrade i optimizira sustav opskrbe i proizvodnje energije u 
zgradi u slučajevima kada je to tehnički izvedivo. 

Cilj Programa Vlade RH je iskoristiti potencijal ulaganja u zgrade javnog sektora u slučajevima kada je iznos 
investicije manji od koristi koje se ostvaruju uštedom na energenlima u budućem razdoblju. 

Odredbama Programa Vlade RH HAMAG-BICRO je određen kao jedan od sudionika koji će osiguravati 
jamstva pružateljima energetske usluge, u korist kreditora. Točnije, HAMAG-BICRO izdaje jamstva prema 
kreditorima subjekata malog gospodarstva čiji je cilj realizacija prethodno ugovorenog Ugovora o energetskom 
učinku, a koji su ispunili uvjete nadmetanja za realizaciju projekta iz Programa Vlade RH. 

Jamstva HAMAG-BICRO-a koristile bi tvrtke koje su ugovorile pružanje energetske usluge temeljem Ugovora o 
energetskom učinku prema Programu Vlade RH, ali i novoosnovane tvrtke (društva posebne namjene) koja bi se 
osnovala sa namjenom provođenja projekata energetske obnove zgrada, uz izjave osnivača da to društvo neće 
obavljati druge poslove. 

HAMAG-BICRO izdaje jamstva sukladno jamstvenim programima koje donosi Vlada Republike Hrvatske, ali 
bez donošenja novog posebnog jamstvenog programa HAMAG-BICRO-a nije moguće izdavanje jamstava za 
energetsku obnovu zgrada s obzirom da sada važeći jamstveni programi ne podržavaju izdavanje jamstva prema 
specifičnim uvjetima iz Programa Vlade RH. 

Zbog svega navedenog, a radi podržavanja i ispunjenja ciljeva iz Programa Vlade RH, predloženo je donošenje 
novog posebnog jamstvenog programa HAMAG-BICRO-a „Energetska obnova zgrada javnog sektora". 

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
Dražen Prps / [ / 


	231 - 8a - 1
	231 - 8a - 2

